2005-1-25

子会社との合併に関するお知らせ

2005年(平成 17年)1月 25日

各  位

会 社 名 株式会社日立メディコ

代表者名 執行役社長 猪俣  博

(コード番号 6910 東証第 1部)

問合せ先 執行役総務本部長 勝倉 教文

(TEL.03-3291-6391)

子会社との合併に関するお知らせ

  当社は、2005年 1月 25日開催の経営会議において、下記の通り当社の子会社である株式会社日立メデ

ィコテクノロジーを 2005年 4月 1日付で吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

1.合併の目的

 株式会社日立メディコテクノロジーは、当社の移動型 X線装置分野の業容拡大を図るべく設立さ

れましたが、近年の業界を取り巻く経営環境の厳しさにより業績が伸び悩んでいることから、今般、

より一層の開発力の強化、生産効率の向上、費用削減を図るとともに社内管理体制を集約し、ます

ます厳しくなる市場に競争力のある製品を供給すべく、吸収合併することといたしました。

2.合併の要旨

(1)合併の日程

合併契約書承認取締役会  2005年 1月 25日

合併契約書調印  2005年 1月 25日

合併期日  2005年 4月 1日(予定)

合併登記  2005年 4月 2日(予定)

(2)合併方式

 当社を存続会社とする吸収合併とし、当社が株式会社日立メディコテクノロジーの権利義務一切

を承継して存続し、株式会社日立メディコテクノロジーは解散します。

 なお、本合併は、商法第 413条ノ 3に定める簡易合併手続きによるため、当社においては商法第

408条第 1項に定める株主総会による合併契約書の承認を得ずに行います。

(3)合併比率

 当社は株式会社日立メディコテクノロジーの全株式を所有しているため、合併による新株式の発

行及び当社の資本金の増加はありません。

(4)合併交付金

 合併交付金は支払いません。

3.合併当事会社の概要(2004年 3月 31日現在)

(1)商号  株式会社日立メディコ

(合併会社)

株式会社日立メディコテクノロジー

(被合併会社)

(2)事業内容  医療機器及び医療情報システムの製造･販売･

サービス

医療機器の製造及び販売

(3)設立年月日  1949年(昭和 24)年 5月 9日 1970(昭和 45)年 10月 20日

(4)本店所在地  東京都千代田区内神田一丁目 1番 14号  千葉県柏市小青田 17番地 7

(5)代表者  猪俣 博  歌川 義雄

(6)資本金  138億 8,400万円  5,000万円

(7)発行済株式総

数
3,954万株  10万株

(8)株主資本  68,181百万円  1,865百万円

(9)総資産  104,233百万円  2,459百万円

(10)決算期  3月 31日  3月 31日

(11)従業員数  2,204名  101名

(12)主要取引先  官公庁、医療機関等  (株)日立メディコ

(13)大株主及び

持株比率
(株)日立製作所  61.26％

日本トラスティ・サービス

信託銀行(株)
4.12％

日本マスタートラスト

信託銀行(株)
3.73%

日立メディコグループ

社員持株会
1.85％

資産管理サービス

信託銀行(株)
0.93％

(株)日立メディコ 100％

(14)主要取引銀

行

UFJ銀行

みずほコーポレート銀行

東京三菱銀行

UFJ信託銀行

他

(株)常陽銀行

(15)当事会社との

関係
資本関係 合併会社は被合併会社の全株式を所有している。

人的関係 合併会社の役員及び従業員が、被合併会社の役員及び従業員として、兼

務又は出向している。

取引関係 被合併会社は、合併会社の一部の医療機器の組立、補修を行っている。

(16)最近 3決算期の業績

(単位:百万円)

 株式会社日立メディコ

(合併会社)

株式会社日立メディコテクノロジー

(被合併会社)

決算期  2004/3月期  2003/3月期  2002/3月期  2004/3月期  2003/3月期  2002/3月期

売上高  95,929  96,109 100,733 3,568 3,448 3,465

営業利益  1,727  3,290 3,155 41 375 291

経常利益  3,095  4,997 3,991 18 394 272

当期純利益  2,107  2,033 2,089 94 161 166

1株当たり当期純利

益(円)

53.48  48.98 52.85 849.34 1,517.26 1,566.00

1株当たり配当金

(円)

15.0  15.0 15.0 ─ ─ ─

1株当たり株主資本

(円)

1,731.06  1,690.20 1,660.88 18,553.69 17,648.42 15,954.16

4.合併後の状況

 合併後の当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期は変更ありません。

また、合併による当社の総資産への影響は軽微であります。

5.業績に与える影響

 合併による当社の業績に与える影響は軽微であります。

以 上